พรรคที่สำคัญได้แก่ พรรคสันนิบาตเพื่อประชาธิปไตยแห่งชาติ หรือ เอ็นแอลดี (The National League for Democracy - NLD) ซึ่งประกอบด้วย นายพลอองจี ประธานพรรค นายพลทิน อู รองประธานพรรค และนางอองซาน ซู จี (Aung San Suu Kyi) เลขาธิการพรรค

<sup>6</sup> ทราเยกัว ซูทรีพซ์, “พม่า,” เอเชียรายปี 1989/2532 (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2532), หน้า 65.

เป็นที่น่าสังเกตว่า นับตั้งแต่ นายพลชอ หม่อง จัดตั้งรัฐบาลมาเป็นเวลาเกือบเดือน แต่ก็ยังไม่ได้รับสาส์นแสดงความยินดีจากรัฐบาลของประเทศใดเลย ซึ่งเท่ากับว่าไม่มีประเทศใดให้การรับรองรัฐบาลของนายพลชอ หม่อง อย่างเป็นทางการ

การแก้ปัญหาของรัฐบาลสตอร์คือการใช้กำลังเข้าปราบปรามอย่างรุนแรง เนื่องจากเหตุผลสำคัญที่การลงทุนในพม่าส่วนใหญ่อยู่ในพื้นที่ของชนกลุ่มน้อยต่าง ๆ ที่มีปัญหากับรัฐบาลพม่า โดยเฉพาะพื้นที่ป่าไม้ที่รัฐบาลขายสัมปทานให้บริษัท

<sup>24</sup> พรพิมล ตรีโชติ, “พม่า,” เอเชียรายปี 1991/2534 (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2534), หน้า 186.

<sup>25</sup> National Coalition Government of the Union of Burma, Human Rights Yearbook 1995, *op. cit.*, p. 263.

<sup>33</sup> Indonesia : Stability and Unity on a Culture of Fear, *op. cit.*, p. 137.

<sup>34</sup> Ibid., p. 133.

<sup>35</sup> วิทยา สุจริตชนารักษ์, "อินโดนีเซีย," เอเชียรายปี 1996/2539 (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2539), หน้า 107.

### การตัดสินใจประหารชีวิต โดยไม่มีกฎหมายและปราศจากเหตุผล

เหตุการณ์ที่รัฐบาลเข่นฆ่าประชาชนและนักศึกษาโดยปราศจากเหตุผลและการพิจารณาของศาล เกิดขึ้นอย่างชัดเจนในเหตุการณ์จลาจลค.ศ.

นอกจากเกาะติมอร์ตะวันออกแล้ว การสังหารชีวิตโดยยิงทิ้งทิ้ง ๆ ทิ้งไม่ได้ตั้งข้อกล่าวหาของทหารอินโดนีเซียยังรวมถึงชนกลุ่มน้อยในอีเรียน จาบาและอะเจห์อีกด้วย จนถึงปัจจุบันนี้การสังหารประชาชนในเกาะทั้งสามยังคงเกิดขึ้นอย่างรุนแรง รวมทั้งการทารุณอย่างเหี้ยมโหดจนตาย

<sup>36</sup> *Asia 1994 Yearbook*, Far Eastern Economic Review, p.137.

<sup>37</sup> วิทยา สุจริตธนารักษ์, “อินโดนีเซีย,” *เอเชียรายปี 1994/2537* (กรุงเทพฯ : สำนักพิมพ์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2537), หน้า 57.

<sup>38</sup> Indonesia : Stability and Unity, *op. cit.*, p. 95.

<sup>39</sup> “Photos of alleged rape, torture in East Timor released,” *The Nation* (21 November 1997) : A8.

### สิทธิของผู้หญิง

การละเมิดสิทธิของผู้หญิงในอินโดนีเซียเกี่ยวข้องกับการบังคับใช้แรงงาน สถานะของผู้หญิงอินโดนีเซียไม่ได้รับการยกเว้นให้ทำงานน้อยกว่าผู้ชาย ในทางตรงกันข้าม โรงงาน

<sup>43</sup> Asia 1995 Yearbook, *op. cit.*, p. 135.

<sup>44</sup> วิทยา สุจริตชนารักษ์, “อินโดนีเซีย,” เอเชียรายปี 1996/2539, อ้างแล้ว, หน้า 106.

อุตสาหกรรมต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นโรงงานทำรองเท้ากีฬา ผ้า สิ่งทอ ต่างก็ต้องการแรงงานผู้หญิงมากกว่าแรงงานชาย เนื่องจากแรงงานผู้หญิงจะมีลักษณะนอบน้อมเชื่อฟังและจัดการได้ง่าย นอกจากนี้ผู้หญิงยังยอมรับต่อสถานการณ์เลวร้ายต่าง ๆ ได้ดีกว่าผู้ชาย